Τι τὸ καταληπτικόν τῆς ψυχῆς κριτήριον.

Πάντα τὰ δυτικά, ή αἰσθήσει γνωρίζεται, ή νοήσει
καταλαμβάνεται. Καὶ τὸ μὲν αἰσθήσει ὑποπίπτου
Ικανὴν ἀπόδειξιν ἔχει τὴν αἰσθησιν· ἅμα γάρ τῇ
προσθολῇ, καὶ τὴν φαντασίαν ἡμῖν ἐμποιεῖ τοῦ ὑπο-

A meam salutem pluribus omnibus faciam, præsto sum
ad hoc faciendum cum omni satisfactione. Hoc
unum ac solum rogo, primum quidem ut merear
apostolica delubra (magis autem ipsos apostolorum
principes) adorare: deinde vero ut liceat sanctissimum
papam in faciem videre, eiique libellum, eo-
rum quae absurde gesta sunt, tradere. Ille cum
dixisset, Maximus et Gregorius patricius dixerunt:
Quandoquidem tua propositio bona est atque utilis,
sic fiat.

In hanc ergo celeberrimam urbem Romam cum
venisset nobiscum, promissum implevit, damnavit
que impie Ectheseos dogmata, ac se per rectam
professionem, cum sancta catholica et apostolica
B Ecclesia conjunxit, gratia et ope magni Dei et Sal-
vatoris nostri Iesu Christi, cui gloria in secula se-
culorum. Amen.

S. Maximi monachi, De anima.

Ante emnia exponam, quo animi sensu ac judi-
cii facultate comparatum animæ sit, ut comprehen-
datur; deinde, quibus ejus existentia probetur;
tum deinceps, num substantia, an accidens; post-
modum consequenter his, sitne simplex, an compo-
sita; deinde rursus, num mortalis sit, an immor-
talilis; postremo, sitne rationalis, an irrationalis.
Hæc enim maxime quæri solent in tractatu De
anima, ut potissima ac principiora; ipsaque ejus-
modi, quæ ejus proprietatem velut nota insignire
possint ac declarare. Ad ea autem confirmanda,
quæ nobis arguento tractanda sunt atque pro-
banda, 196 communibus cogitationibus ac ratio-
nibus utemur, quibus proclive est, ut iis rebus,
quæ in manibus versantur, fidem astruamus. Bre-
vitatis autem causa et utilitatis, illis duntaxat in-
præsentiarum rationum momentis utemur, quæ
necessario probant, ea, quæ in quæstionem vertun-
tur, quo nimirum clari conceptus et qui facile
comprehendantur, expeditam nobis viam præstent,
qua adversariorum argumentis occurramus. Ille igitur disputationis hujus exordium ducamus.

*Quanam judicii facultas sensusque animi quo
anima comprehendatur.*

Res omnes, aut sensu cognoscuntur, aut mentis
intelligentia comprehenduntur. Atque id quidem
quod in sensum eadit, unam sensus evidentiam
habet, qua satis probari possit. Prima enim statim

² al. πάντως. ³ al. μακαριωτάτου. ⁴ πρόθετις 270.

apprehensione, subiecti nobis cogitationem (seu **A** κειμένου· τὸ δὲ νοήσει κατακαρβανόμενον οὐκ ἔξι representationem dicas ac informationem) animo ingerit. Quod autem mentis intelligentia comprehenditur, non ipsam a se, sed ex contrariis cognoscitur. Anima igitur cum ignota sit, non ipsa a se, sed ex effectis merito cognoscetur.

Sitne anima.

Corpus humanum cum moveatur, aut extrinsecus movetur, aut interiori impulsu. Ac quidem non moveri extrinsecus, hinc liquet, quod non inanimatorum more vel impulsione moveatur, vel attractione. Cumque adeo interiori impulsu moveatur, non natura moveatur, ut ignis. Ignis enim, quādiu ignis est, moveri non cessat, quemadmodum extinctum corpus, etsi corpus est, non moveatur. Ergo cum neque extrinsecus moveatur, ut inanima, neque natura velut ignis, manifestum est moveri ab anima, qua et illi vitam præbet. Siquidem igitur ostenditur animam vitam corpori nostro præstare, erit et ipsa per se anima, quae ex contrariis effectisque noscatur.

Sitne anima substantia.

Quod sit substantia, in hunc modum probatur. Primum quidem quod substantiæ definitio de ea quoque rite dicatur; siquidem ea substantiæ ratio est; ut unum et idem numero cum sit, alternis vicibus capax sit contrariorum. Quod autem anima, nihil ipsa a propria **197** emota natura eaque illæsa, contraria vicissim recipiat, omnino manifestum est. Justitia enim et injustitia, fortitudo et timiditas, temperantia et luxuria, quæ sunt contraria, in ea conspiciuntur. Quandoquidem igitur substantiæ proprietas est, ut sit alternis vicibus capax contrariorum; probatumque est, etiam animam hanc recipere definitionem; consequens fit esse animam substantiam. Deinde vero, cum et corpus substantia sit, necesse est etiam animam esse substantiam. Neque enim fieri potest, ut cui **vita** præstatur substantia sit, id vero quod præstat, substantia careat; nisi quis forsitan, quod ne **est** quidem ac nihil est, ejus causam esse dixerit, quod res quadam est, vereque existit; aut rursus, quod in aliquo existentiam habet, ac sine quo esse non potest, id vero demens aliquis illius causam esse divinaverit.

Num anima incorporea sit.

Esse animam in corpore, in superioribus jam probatum est: nunc itaque superest considerandum, quonam modo in corpore sit. Ac siquidem adjacet illi velut calculus calculo, erit anima, corpus; nec corpus ex integro animatum erit; quippe cum illa parti alicui adjaceat. Sin autem commissa aut confusa est anima, plane multiplex partibus esse dicatur, et non simplex, atque ab animæ ratione exciderit. Quod enim multiplex partibus, id est dividi potest. Quod autem dividuum est, etiam dissolvi ac interire potest. Quod autem dissolvi potest ac interire, compositum est. Quod autem est

ἔαυτοῦ, ἀλλ' ἐκ τῶν ἑναντίων * γνωρίζεται. Ή τοιούννυν ψυχὴ ἄγνωστος οὖσα, οὐκ ἔξι ἔαυτῆς, ἀλλ' ἐκ τῶν ἀποτελεσμάτων εἰκότως γνωσθῆσεται.